
Terça-feira 

6 de maio de 2025 

Ano 04 | Número 794 

 

 

 
Página | 5  

  

RESOLUÇÃO DPG Nº 205, DE 05 DE MAIO DE 2025 
 

Exonera e nomeia para cargo de provimento em 
comissão 

 
A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DO PARANÁ, no uso das atribuições 
previstas no art. 18, XII, da Lei Complementar Estadual n° 136/2011; 
 
CONSIDERANDO o estudo de impacto orçamentário-financeiro contido no Protocolo 
Administrativo SEI nº 24.0.000003375-4; 
 
CONSIDERANDO o contido no Protocolo Administrativo SEI nº 25.0.000003071-9; 
 
RESOLVE 
 
Art. 1º. Exonerar, com efeitos a partir de 06 de maio de 2025, AMANDA BEATRIZ 
KOTHWITZ, ocupante do Cargo em Comissão DAS-3, função Assessora de Dados e 
Análise de Planejamento Estratégico da Defensoria Pública do Estado do Paraná. 
 
Art. 2º. Nomear, AMANDA BEATRIZ KOTHWITZ, RG nº 125883583 e CPF n° 
102.569.879-71, para o cargo de provimento em comissão Assessora de Banco de 
Dados da Diretoria de Tecnologia e Inovação (Simbologia DAS-1), da Defensoria Pública 
do Estado do Paraná, para exercício de suas funções junto a Assessoria Especial de 
Planejamento Estratégico. 
 
Art. 3º. Esta resolução entra em vigor na data da sua publicação. 
 

THAISA OLIVEIRA DOS SANTOS 
Defensora Pública-Geral do Estado do Paraná em Exercício 

 
 

PORTARIA 76/2025/GAB/DPG/DPPR 
 

Relotação servidor público 
 

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas 
atribuições legais, especificamente o art. 18, VII e XXII, da Lei Complementar Estadual 
nº 136/2011; 
 
CONSIDERANDO o disposto no Estatuto dos Servidores e Servidoras da Defensoria 
Pública do Estado do Paraná (Lei 20.857/2021) e na Deliberação CSDP nº 03/2016;  
 
CONSIDERANDO o contido no procedimento SEI DPE/PR nº 25.0.000002098-5;  
 
RESOLVE 
 


